COMISSÃO EXTERNA – ACIDENTE NA BASE DE ALCÂNTARA

REQUERIMENTO N.º _________DE 2004.
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Requer do Ministério da Defesa cópia do
relatório final elaborado pela Comissão da
Aeronáutica que apurou os fatos sobre o
acidente ocorrido na Base de Alcântara.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e 115,
inciso I do Regimento Interno, requeiro a V.Exª. seja encaminhado ao Senhor
Ministro da Defesa pedido de informação referente à cópia do relatório final
elaborado pela Comissão da Aeronáutica que apurou os fatos sobre o acidente
ocorrido na Base de Alcântara.

Justificação

A Comissão da Aeronáutica foi designada para investigar a falha que
causou a morte de 21 pessoas durante os preparativos para o lançamento do
Veículo Lançador de Satélites (VLS – 1), em Alcântara, no Maranhão,
culminando suas investigações com um relatório final.

A comissão, formada por integrantes do programa espacial brasileiro
e de cientistas independentes, apontou que “uma falha no motor de arranque,
de segundo estágio, causou uma descarga eletro-estática que, posteriormente,
incendiou as 40 toneladas de combustível do foguete”. Porém, de acordo com
informações veiculadas, esse problema não foi comprovado em testes.

Com o propósito de apurar tais informações é que se faz importante
obter a cópia integral desse relatório, o qual já foi entregue ao Ministério da
Defesa.

Sala das Comissões, em 02 de março de 2004.

Deputada VANESSA GRAZIOTTIN
PCdoB - AM